a., iar mai apoi majoritatea con
ducătorilor revoluţiei din 1848 din Ţara Ro-
mînească, ca Nicolae Bălcescu, Ion Eliade, fra
ţii Golescu şi alţii.

In 1862 se înfiinţează: „Şcoala superioară de
ştiinţe”, iar în 1863 „Şcoala superioară de li
tere”.

Prin decretul din 4/16 iulie 1864 al domnito
rului Alexandru Ion Cuza cele două şcoli su
perioare menţionate, precum şi facultatea de
drept înfiinţată în 1859 se contopesc şi astfel
pe tocul şi în locul grupului şcolar de la Sf.

Sava ia fiinţă Universitatea din Bucureşti.
Universitatea din Bucureşti a înscris în cei